

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – 21

Pergunta 01 – “No memorial de acabamentos alguns ambientes possuem duas especificações para o mesmo elemento, porém no projeto é informado apenas 01 tipo de acabamento, como por exemplo na cozinha do térreo o memorial informa os acabamentos A2 e A12 para paredes e no projeto é informado apenas A12. O que deve ser considerado neste caso, projeto ou memorial? Caso seja o memorial por gentileza informar onde será aplicado cada acabamento”.

Resposta 01 - Para acabamentos, considerar o projeto.

Pergunta 02 - “Em casos de divergência entre projeto e memorial qual deve ser considerado?”

Resposta 02: O memorial deve refletir as informações do projeto, caso haja divergência, considerar as definições do projeto.

Pergunta 03 – “Solicitamos esclarecimento quanto à possibilidade de utilização de parte da área do terreno destinado à obra para a implantação e operação do nosso canteiro de obras.”

Resposta 03: Poderá ser utilizado, desde que não interfira no funcionamento das atividades do CREA-SP no local.